
¿*'*to GOBIERNO REGIONAT AMAZONAS

Chachapoyas, 0 g AB.R. 2022

VISTOS:

La Resolución Oirectoral Ejecutiva No 002-2022-G.R.AMAZONAS/U.E.PROAI\¡AZONAS/DE
del 06 de enerc de 202. y Carta No 102-2022-PCEOCHA-AIVATT de fecha 05 de abr¡l de
2022, y,

CONSIDERANDO:

Que, la Unidad Ejecutora PROAI\4AZONAS es una persona jurid¡ca de Derecho Priblico,
creada por el Gobierno Regional Amazonas mediante Ordenanza Regional No 323-
GOBIERNO REGIONAL A¡/AZONAS/CR, de fecha 19 de abril de 2013; como organismo
desconcentrado del Gobierno Reg¡onal Amazonas, con autonomla técn¡ca y administrativa.

Que, con fecha 31 de diciembre del 2019, se f¡rmó el Contrato de la Unidad de Admin¡stración
N' 0l1201g-Gobiernoo Regional Amazonas - U.E. PROAMAZONAS/UADM entre el
CONSORCIO AHXI y la Unidad Ejecutora PROAI\¡AZONAS, para la ejecución de la obra:
" ¡/e.ioramiento de la carretera Chachapoyas-Aeropuerto, reg¡ón Amazonas".

Que, con fecha 08 de febrero del 2020, se firma el Acta de lnicio del Plazo de Ejecución de
Obra, donde se estipula que la fecha de término del proyecto será él dia 04 de oc'tubre del
?020.

Que, cln fecha 02 de mazo del 2020, a través de la Carta N'84-2020-G.R. AMAZONAS
PROAMAZONAS/DE; la entidad comunica al contratista la aprobación de los Cronogramas
Gantt, Valorizado y planos de replanteo de obra presentado medianle carta COAHXI-oo8-
2020-EO-CAC.

Que, con fecha 31 de agosto del 2020, la ent¡dad Pro Amazonas, notif¡ca a través de la Carta
N'0263-2020-GR.A[/'IAZONAS-PROAI\iIAZONAS/DE al Consorcio AHXI, que a partir del 01
de seliembre de 2020 el CONSORCIO SUPERVISOR AMAZONAS I será el encargado de
supervisar la ejecución de los traba.jos de la obra.

Que, con fecha 22 de octubre del 2020, a través de la carta N" 350-2020-G.R. AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; la entidad comunica al contratista la aprobac¡ón de la Resolución
Directoral Ejecúiva N' 067-2020-G.R. AMAZONAS/PROA¡/!AZONAS/DE, donde se aprueba
la ampliación de plazo contractual N' 01 por 15 dfas calendarios, siendo la nueva fecha de
término programada el dla 12 de marzo de\2021.

Que, con fecha 22 de octubre del 2020, a través de la carta N" 352-2020-G.R. AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; la entidad comunica al contrat¡sta la aprobación de Ia Resolución
D¡rectoral Ejecut¡va N' 070-2020-G.R. AMAZONAS/PROA¡¡AZONAS/DE, donde se aprueba
elAdicional de obra N" 02 y la Ampliación de plazo contractual N' 02 por 13 dfas calendarios,
siendo la nueva fecha de término programada el dla 25 de marzo del2021.

Que, con fecha 22 de octubre del 2020, a través de la carta N" 354-2020-G.R. AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; la entidad comunica al contratista la aprobac¡ón de la Resolución
Directoral Ejecutiva N' 072-2020-G.R. AMAZONAS/PROAMAZONAS/DE, donde se aprueba
la Ampliación de plazo contractual N' 03 por 05 días calendar¡os, siendo la nueva fecha de
término pr€ramada el dfa 30 de mazo de\2021.

Que, con fecha 22 de octubre del 2020, a través de la carta N'355-2020-G.R. AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; la entidad comunica al contratista la aprobac¡ón de la Resolución
Directoral Ejecut¡va N' 0732020-G.R. AMAZONAS/PROAMAZONAS/DE, donde se aprueba

é

A

I
A

€

PROATIAZONAS/DE



OrúrÚ¡ 
otr 

O GOBIERNO REGIONAT AMAZONAS
UNIDAD E]ECUTORA PROAMAZONAS

nesotucún onecToRAL EIEIITwA N.o 011 -20 22-G.R. AM AZO N AS/U.E.

PROAMAZONAS/DE

la Ampliac¡ón de plazo contractual N' 04 por l8 días calendarios, siendo la nueva fecha de
término programada el dfa 17 de abril del 202'1.
Que, con fecha 25 de noviembre del 2020, a través de la carta N' 420-2020-G.R.
AI\¡AZONAS-PROAN¡AZONAS/DE; la ent¡dad comun¡ca al contratista la aprobación de la
Resolución Directoral Ejecut¡va N'07G2020-G.R. AIVIAZONAS/PROANIAZONAS/DE, donde
se aprueba el Adicional de obra N' 04 - Deductivo vinculante de obra N" 02 y Ampl¡ación de
plazo confactual N" 05 por 40 dfas calendarios, siendo la nueva fecha de término programada
el dla 27 de mayo del2021 .

Que, con fecha 09 de diciembre del 2020, a través del Acta de Acuerdo de Suspensión de
Plazo de Ejecuc¡ón Contractual de Obra se procede a rcalizar la suspensión de plazo
contractual deb¡do a la estacionalidad climát¡ca desde el dla 0911212020.

Que, con fecha 1 I de enero del 2021, a través del Acta de Rein¡cio del Plazo de Ejecución
Contractual de Obra se procede a rcalizat el reinicio del plazo de ejecución del proyecto.

Que, con fecha 15 de enero del 2021, a ttavés de la carta COAHXI-005-2021-EO-CAC, el
contratista presento a la entidad los cronogramas de avance de obra ac'tualizados de la
e.jecución del proyecto de acuerdo a la fecha de reinicio de plazo de ejecuc¡ón contractual de
obra el dfa 11 de enero del 2021 después de haber supelado la estac¡onalidad climática
suscitada durante los meses de diciembre 2020 y enero 2021, siendo la nueva fecha de
término programada el dia 28 de junio del 2021.

Que, con fecha 15 de mazo del 2021, a través del Acta de Acuerdo de Suspensión de Plazo
de Ejecución Contractual de Obra se procede a rcalizar la suspensión de plazo conttactual
debido a la estacionalidad climática desde el dia 16 de mazo del 2021.

Que, con fecha 25 de marzo del 2021, a lravés de la carta COAHXI-os1-2021-EO-CAC| el
contrat¡sta presento a la supervis¡ón de obra, con copia a la entidad ejecutora
PROA¡/AZONAS, el informe de la solicitud de ampliación de plazo contractual N' 07 por 05
dlas calendar¡os.

Que, con fecha 02 de mayo del ?021, a través del Acta de Re¡n¡cio del Plazo de Ejecución
Contractual de Obra se procede a realÉar el reinicio del plazo de ejecución del proyecto.

Que, con fecha 14 de.¡ulio del 2021, a través de la carta N' 479-2O2O-G.R. AIVIAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; la entidad comunica al contratista la aprobac¡ón de Ia Resolución
Directoral Ejecut¡va N' 038-202'1-G.R. AMAZONAS/PROAI\¡AZONAS/DE, donde se aprueba
el Ad¡c¡onal de obra N' 06-Deductivo vinculante de obra N" 04, correspondiente a la ejecución
de las part¡das de construcción de muros de contención.

Que, con fecha 27 de julio del 2021, a través de la carta N'500-2021-G.R. AMAZONAS -
PROAMAZONAS/DE; la entidad aprueba los cronogramas actualizados de avance de obra
alcanzados a lravés de la carta COAHXI-126-2021-É.O-CAC. estableciendo la nueva fecha
de término de¡ proyecto el 22 de set¡embre del 2021.

Que, con fecha 27 de agosto del 2021, a través de la carta N' 574-2020-G.R. AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; Ia entidad comunica al contratista la aprobación de la Resolución
Directoral Ejecutiva N'064-2020-G.R. AMAZONAS/PROAI\iIAZONAS/DE, donde se aprueba
el Adicional de obra N" o7-Deductivo vlnculante de obra N" 05 y Ampliac¡ón de plazo
contractual N' 08 por 39 dfas calendarios, s¡endo la nueva fecha de término programada el
dla 31 de oclubre del 2021.

Que, con fecha 31 de agosto del 2021, a través de la carta N' 579-2021-c.R. AMAZONAS-
PROAMAZONAS/DE; la entidad ejecutora comunica la aprobación de los cronogramas

W



.r*^*,*, GOBIERNO REGIONAT AMAZONAs
UNIOAO EJECI,TORA PROAMAZONAS

tóx nnrc¡optt plra 01? .2022-G P MA7ÓNAS/II FPF.§OI l/ U ftva N o

€

t'42

PROAMAZONAS/DE

actualizados de avance de obra alcanzado a través de la carta COAHXI-134-2021-EO-CAC,
siendo la nueva fecha de término programada el dfa 3'f de octubre del 2021.

Que, el 27 de seliembre de 2021, se suscr¡be el Contrato de Consuttoria No 011-2021-
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/UE PROAMAZONAS con el lngo Fernando José Flores
Celis, para prestar el servic¡o como Jefe lnspector de la obra "l\¡ejoramiento de la carretera
Chachapoyas - Aeropuerto", con un plazo contractual de tres (03) meses, con vencimiento al
26 de diciembre de 2021.

Que, con fecha 07 de octubre del 2021, a través de la carta N' 665-2021-G.R. AMAZoNAS-
PROAI\¡AZONAS/DE; la ent¡dad ejecutora PRoA¡¡AZoNAS comunico la Procedencia de la
Ampliac¡ón de Plazo N'10 por 10 d.c. presentado por el consorcio AHXI.

Que, con fecha 29 de noviembre del 2021, a través de la carta N' 101-2021-G.R.
A¡,4AZONAS-PROAI4AZONAS/DEI la entidad ejecutora PROAMAZONAS comunica al
contratista la aprobación de la Ampl¡ación de Plazo No 11 por 32 dlas calendarios presentado
por el consorcio AXHI.

Que, mediante Carta COAHXI-o175-2021-EO-CAC de fecha 19 de noviembre del 2021 el
Representante Legal del Consorcio AHXI comunica y rem¡te a la Unidad Ejecutora
Proamazonas la programación de trabajos para el dia domingo 21 de noviembre del 2021 y

la solicitud de ampliación de plazo parcial de ejecuc¡ón N" 12, por atrasos y/o paralizaciones
por causas no atribuibles al contratista

Que, mediante Resolución Dire6{oral Ejecutiva 109-2021-G. R.AMAZONAS/
U. E.PROAI\4AZONAS/DE de fecha 22 de diciembre de 2021, se aprueba la ampl¡ación de
plazo N' 12 solicitada por el Consorcio Ahxi, por once (11) dÍas calendarios por causas no
atribuibles al elecutor de la obra "Mejoramiento de la Carretera Chachapoyas-Aeropuerto,
Región Amazonas", siendo la nueva fecha de termino de obra el 23 de diciembre del 2021.

Que, mediante lnforme No 1267-2021-G.R.AMAZONAS/U. E. PROA¡/AZONAS/DIBDT de
lecha 22 de diciembre de\2021, el Direclor (e) de Infraestructura Básica para el Desarrollo
Tulstico de la U.E. PROA¡,¡AZONAS, solicita por culminación de contrato, el cambio delJefe
lnspector de la obra "Mejoramiento de la carretera Chachapoyas - Aeropuerto", propon¡endo
al lngo Harold Hqmbérto Tafur Cáceres como nuevo Jefe lnspector de la citada obra.

Que, con fecha 23 de dic¡embre de 2021, mediante Carta COAHXI-18G2021-EO-CAC, el
representante legal del contrat¡sta, alcatua a la Entidad la solic¡tud de ampliación de plazo
parcial de ejecución contractual No 13, por atrasos y/o paralizac¡ones por causas no atribuibles
al contrat¡sta; solicitud que a la fecha del presente acto resolut¡vo se encuentra en etapa de
evaluac¡ón en la Dirección de lnfraestructura.

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva 108-2021-G.R.AMAZONAS/
U. E.PROAMAZONAS/DE de lecha 22 de d¡ciembre de 2021, se designa al lngo Harold
Humberto Tafur Cáceres , a partir del 27 de diciembre de 2021, como Jefe lnspector en la
ejecución del proyécto'l\¡ejoramiento de la carretera Chachapoyas - Aeropuerto"
Que, mediante lnforme No 005-2021-PROAMAZONAS/JI/HHTC de fecha 30 de d¡ciembre de
2021, el Jefe de lnspección Harold Humberto Tafur Cáceres, hace llegar a la Unidad Ejecutora
Proamazonas, el Certificado de Conformidad Técnica de la obra "l\4ejoramiento de la carretera
Chachapoyas - Aeropuerto - Región Amazonas", ejecutada por el Consorcio Ahxi.

Que, mediante Carta COAHXI-o193-2021-EO-CAC de fecha 30 de diciembre de 2021, el
representante legal del Consorcio Ahxi, comunica a la Unidad Eiecutora Proamazonas, el
término de la ejecución de los trabajos de obra y sol¡cita la conformación del Comité de
recepción correspondiente.

o
{D
'"4



Oto*¡oeta,
>o -.'td

,t§ 1, , :f
GOBIERNO REGIONAT AMAZONAS

UNIDAD AEOTORA PROAMAZONAS

Dtrc^, ttntáu 
^rDtrt\T^D^t 

E tEt\rtrnta 0 01? -rnrr-e E attaTñNÁ§til tr

W
Que, con fecha 05 de enero de 2022, mediante lnforme No 001-2022-
G. R.AMAZONAS/U. E. PROAMAZO NAS/Dl BDT, el Director de I nf raestructura Básica para el
Desarrollo Turístico, solicita al Director Ejecutivo la conformación del Comité de Recepción
de obra, proponiendo sea integrado por los siguientes profesionales:

No INTEGRANTES CARGO
01 lng. Víctor Augusto Trauco Tafur Presidente del Comité
02 lng. Amadita Chávez Collantes Miembro
03 lng. Jimmy Carlos Alcalde Heras Miembro
04 lno. Genalith Salazar Chávez Miembro
05 lng. Nelson Ricardo Soto Valle Miembro

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva No 002-2022-
G.R.AMAZONAS/U.E.PROAMAZONAS/DE del 06 de enero de 2022, se designa como
integrantes del Comité de Recepción de la obra "Mejoramiento de la carretera Chachapoyas
- Aeropuerto" a los profesionales propuestos por la DIBDT.

Que, mediante Carta No OO2-2022-PCEOCHA-A/VATT de fecha 05 de abril de 2022, el
Presidente del Comité de Recepción de la obra "Mejoramiento de la carretera Chachapoyas
- Aeropuerto" comunica a la dirección ejecutiva eldesvinculamiento laboral de la lngo Genalith
Sálazar Chávez con la Entidad, por lo cual, solicita reconformar el citado Comité, proponiendo
como reemplazo al lngo Civil Eleyser Choctalin Tuesta,

Que, la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento no regulan la figura de
reconformación del comité de recepción de obra y por ende no existe un plazo especifico para
ello, esto en razón a que, se trata de un acto de administración interna que debe ser regulado
por la propia Entidad, acorde a lo dispuesto en el numeral 1.2.1delinciso 1.2 delartículo 1o

del TUO de la Ley No 27444 -Ley del Procedimiento Administrativo General-; en este sentido,
se advierte que, la reconformación del comité de recepción de obra, depende de la propia
entidad, no existiendo dispositivo legal alguno que prohíba o impida su realización.

Que, en uso de las facultades conferidas como Director Ejecutivo designado mediante
Resolución Ejecutiva Regional N" 361-2021-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GR del 30
de setiembre de 2021, contando con los vistos del Jefe de la Unidad de Administración,
Dirección de lnfraestructura Básica para el Desarrollo Turlstico y Unidad de Asesorfa Jurfdica
respectivamente;

SE RESUELVE

Artlculo primero: Reconformar el Comité de Recepción de la obra: "Mejoramiento de Ia
carretera Chachapoyas - Aeropuerto, Región Amazonas", el cual queda integrado por los
siguientes servidores:

Comité de Recepción:

No INTEGRANTES CARGO
01 lng. Vfctor Augusto Trauco Tafur Presidente del Comité
02 lno. Amadita Chávez Collantes Miembro
03 lng. Jimmv Carlos Alcalde Heras Miembro
04 lng. Eleyser Choctalin Tuesta Miembro
05 lng. Nelson Ricardo Soto Valle Miembro



drú.uc^ 
oa¿ tU

w
GOBIERNO REGIONAT AMAZONAS

UNIDAD EIECI,,TORA PROAMAZONAS

7
PROAMAZONAS/DE

Artlculo segundo: Establecer que las funciones del Comité de Recepción deben sujetarse
estrictamente a lo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado mediante Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus modificatorias.

Artlculo tercero: Notificar la presente Resolución a los servidores integrantes del Comité de
Recepción de Obra y a las instancias internas de la Unidad Ejecutora Proamazonas, para los
fines de ley.

Reg ístrese, comu níq u ese, cú m plase y arch fvese

UNI

CPC JAIME
Directol

o

A¡O ü


